
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활보장과 28,054,593 26,939,282 1,115,311

국 23,546,441 23,367,774 178,667

시 2,502,552 2,474,599 27,953

구 2,005,600 1,096,909 908,691

저소득층의 안정적인 생활 지원 24,617,598 24,416,685 200,913

국 22,100,276 21,924,869 175,407

시 1,801,636 1,780,864 20,772

구 715,686 710,952 4,734

저소득층 자활지원사업 3,936,961 4,233,573 △296,612

국 3,457,817 3,729,624 △271,807

시 381,836 395,848 △14,012

구 97,308 108,101 △10,793

자활근로 3,086,666 3,357,712 △271,046

국 2,778,000 3,021,941 △243,941

시 216,066 235,040 △18,974

구 92,600 100,731 △8,131

301 일반보상금 3,086,666 3,357,712 △271,046

국 2,778,000 3,021,941 △243,941

시 216,066 235,040 △18,974

구 92,600 100,731 △8,131

01 사회보장적수혜금 3,086,666 3,357,712 △271,046

○자활근로사업추진 3,086,666 3,357,712 △271,046경정 3,086,666,000원

국 2,778,000 3,021,941 △243,941

시 216,066 235,040 △18,974

구 92,600 100,731 △8,131

자활소득공제 156,926 245,659 △88,733

국 141,233 221,093 △79,860

시 10,985 17,196 △6,211

구 4,708 7,370 △2,662

301 일반보상금 156,926 245,659 △88,733

국 141,233 221,093 △79,860

시 10,985 17,196 △6,211

구 4,708 7,370 △2,662

01 사회보장적수혜금 156,926 245,659 △88,733

○자활소득공제(자활장려금)

156,926 245,659 △88,733경정 156,926,000원

국 141,233 221,093 △79,860

시 10,985 17,196 △6,211

구 4,708 7,370 △2,662

지역자활센터 지원 347,092 322,818 24,274

국 242,964 225,973 16,991

시 104,128 96,845 7,283

307 민간이전 347,092 322,818 24,274

국 242,964 225,973 16,991

시 104,128 96,845 7,283

10 사회복지시설법정운영비보조 347,092 322,818 24,274

○지역자활센터 운영 지원 347,092 322,818 24,274경정 347,092,000원



부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 242,964 225,973 16,991

시 104,128 96,845 7,283

희망키움통장 사업 328,467 289,574 38,893

국 295,620 260,617 35,003

시 32,847 28,957 3,890

301 일반보상금 328,467 289,574 38,893

국 295,620 260,617 35,003

시 32,847 28,957 3,890

01 사회보장적수혜금 328,467 289,574 38,893

○희망키움통장사업 328,467 289,574 38,893경정 328,467,000원

국 295,620 260,617 35,003

시 32,847 28,957 3,890

국민기초생활보장수급자 지원 20,680,637 20,183,112 497,525

국 18,642,459 18,195,245 447,214

시 1,419,800 1,385,016 34,784

구 618,378 602,851 15,527

생계급여 18,858,058 18,502,517 355,541

국 16,972,252 16,652,265 319,987

시 1,320,064 1,295,176 24,888

구 565,742 555,076 10,666

301 일반보상금 18,858,058 18,502,517 355,541

국 16,972,252 16,652,265 319,987

시 1,320,064 1,295,176 24,888

구 565,742 555,076 10,666

01 사회보장적수혜금 18,858,058 18,502,517 355,541

○생계급여(일반수급자)

18,858,058 18,502,517 355,541경정 18,858,058,000원

국 16,972,252 16,652,265 319,987

시 1,320,064 1,295,176 24,888

구 565,742 555,076 10,666

교육급여 1,114,485 971,089 143,396

국 1,003,036 873,980 129,056

시 78,014 67,976 10,038

구 33,435 29,133 4,302

301 일반보상금 1,114,485 971,089 143,396

국 1,003,036 873,980 129,056

시 78,014 67,976 10,038

구 33,435 29,133 4,302

01 사회보장적수혜금 1,114,485 971,089 143,396

○교육급여(일반수급자) 1,114,485 971,089 143,396경정 1,114,485,000원

국 1,003,036 873,980 129,056

시 78,014 67,976 10,038

구 33,435 29,133 4,302

해산장제급여 183,524 185,556 △2,032

국 165,171 167,000 △1,829

시 12,847 12,989 △142

구 5,506 5,567 △61



부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 183,524 185,556 △2,032

국 165,171 167,000 △1,829

시 12,847 12,989 △142

구 5,506 5,567 △61

01 사회보장적수혜금 183,524 185,556 △2,032

○해산·장제급여 183,524 185,556 △2,032경정 183,524,000원

국 165,171 167,000 △1,829

시 12,847 12,989 △142

구 5,506 5,567 △61

통합조사운영 4,820 4,200 620

201 일반운영비 4,820 4,200 620

01 사무관리비 1,970 1,200 770

○맞춤형복지급여 홍보 현수막 제작

770 0 77070,000원*11매

02 공공운영비 2,850 3,000 △150

○통합조사차량운영비(절감) 2,850 3,000 △150

－차량유지관리비 2,380 2,530 △150경정 2,380,000원

취약계층 지원 2,405,470 2,394,457 11,013

국 1,446,165 1,442,905 3,260

시 700,916 693,735 7,181

구 258,389 257,817 572

저소득 및 취약계층 지원사업 987,740 1,025,124 △37,384

국 459,375 489,552 △30,177

시 426,356 429,790 △3,434

구 102,009 105,782 △3,773

차상위계층 월동대책비 12,810 8,000 4,810

시 12,810 8,000 4,810

301 일반보상금 12,810 8,000 4,810

시 12,810 8,000 4,810

01 사회보장적수혜금 12,810 8,000 4,810

○차상위계층 월동대책비 12,810 8,000 4,810경정 12,810,000원

시 12,810 8,000 4,810

차상위계층 교육장려금 9,920 4,328 5,592

시 9,920 4,328 5,592

301 일반보상금 9,920 4,328 5,592

시 9,920 4,328 5,592

01 사회보장적수혜금 9,920 4,328 5,592

○차상위계층 교육장려금 9,920 4,328 5,592경정 9,920,000원

시 9,920 4,328 5,592

취약계층 교육장려금 277,537 287,600 △10,063

시 277,537 287,600 △10,063

301 일반보상금 277,537 287,600 △10,063

시 277,537 287,600 △10,063

01 사회보장적수혜금 277,537 287,600 △10,063



부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○취약계층 교육장려금 277,537 287,600 △10,063경정 277,537,000원

시 277,537 287,600 △10,063

긴급복지지원 493,593 531,316 △37,723

국 394,875 425,052 △30,177

시 49,359 53,132 △3,773

구 49,359 53,132 △3,773

307 민간이전 493,593 531,316 △37,723

국 394,875 425,052 △30,177

시 49,359 53,132 △3,773

구 49,359 53,132 △3,773

01 의료및구료비 493,593 531,316 △37,723

○긴급복지지원 493,593 531,316 △37,723경정 493,593,000원

국 394,875 425,052 △30,177

시 49,359 53,132 △3,773

구 49,359 53,132 △3,773

주민복지 서비스 증진 1,417,730 1,369,333 48,397

국 986,790 953,353 33,437

시 274,560 263,945 10,615

구 156,380 152,035 4,345

지역사회서비스투자사업 지원 1,269,000 1,200,000 69,000

국 888,300 840,000 48,300

시 253,800 240,000 13,800

구 126,900 120,000 6,900

307 민간이전 1,269,000 1,200,000 69,000

국 888,300 840,000 48,300

시 253,800 240,000 13,800

구 126,900 120,000 6,900

11 사회복지사업보조 1,269,000 1,200,000 69,000

○지역개발형 바우처사업

1,269,000 1,200,000 69,000경정 1,269,000,000원

국 888,300 840,000 48,300

시 253,800 240,000 13,800

구 126,900 120,000 6,900

가사간병방문관리사지원사업 133,000 154,233 △21,233

국 93,100 107,963 △14,863

시 19,950 23,135 △3,185

구 19,950 23,135 △3,185

307 민간이전 133,000 154,233 △21,233

국 93,100 107,963 △14,863

시 19,950 23,135 △3,185

구 19,950 23,135 △3,185

11 사회복지사업보조 133,000 154,233 △21,233

○가사간병방문관리사지원사업

133,000 154,233 △21,233경정 133,000,000원

국 93,100 107,963 △14,863

시 19,950 23,135 △3,185

구 19,950 23,135 △3,185



부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 주민복지 서비스 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

희망복지지원사업추진 3,780 3,900 △120

201 일반운영비 3,780 3,900 △120

02 공공운영비 2,280 2,400 △120

○통합사례관리자 휴대폰 사용료(절감)

2,280 2,400 △120경정 2,280,000원

아름다운 순회봉사단 운영 4,750 5,000 △250

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

03 행사운영비 4,750 5,000 △250

○아름다운 순회봉사단 운영(절감)

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

생활보장시책추진사업 1,000 0 1,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○생활보장과 업무추진 1,000 0 1,000

재무활동(생활보장과) 903,385 0 903,385

보전지출 903,385 0 903,385

반환금지출 903,385 0 903,385

802 반환금기타 903,385 0 903,385

01 국고보조금반환금 732,261 0 732,261

○자활근로사업추진 463,111 0 463,111

○자활소득공제(자활장려금) 13,398 0 13,398

○지역자활센터 등 운영 지원 91 0 91

○생계급여(일반수급자) 26,507 0 26,507

○해산·장제급여 1,954 0 1,954

○수급자 정부양곡지원사업 34,135 0 34,135

○차상위양곡지원사업 2,725 0 2,725

○주거급여 시범사업 76,351 0 76,351

○교육급여(일반수급자) 41,609 0 41,609

○희망키움통장사업 28,734 0 28,734

○지역개발형 바우처사업 34,799 0 34,799

○가사간병방문관리사지원사업 373 0 373

○사례관리사업추진 운영비 2 0 2

○사례관리사업관련 진단비 등 지원 1 0 1

○통합사례관리사 인건비(4명) 716 0 716

○긴급복지지원 7,755 0 7,755

02 시ㆍ도비보조금반환금 171,124 0 171,124

○자활근로사업추진 36,020 0 36,020

○자활소득공제(자활장려금) 1,043 0 1,043

○지역자활센터 등 운영 지원 39 0 39

○지역자활센터직원복지수당 3,657 0 3,657



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생계급여(일반수급자) 2,062 0 2,062

○해산·장제급여 152 0 152

○차상위양곡지원사업 341 0 341

○주거급여 시범사업 5,940 0 5,940

○교육급여(일반수급자) 3,237 0 3,237

○희망키움통장사업 3,046 0 3,046

○차상위계층 월동대책비 2,393 0 2,393

○차상위계층 교육장려금 3,201 0 3,201

○취약계층 월동대책비 20,400 0 20,400

○취약계층 교육장려금 69,048 0 69,048

○지역개발형 바우처사업 10,217 0 10,217

○가사간병방문관리사지원사업 80 0 80

○사례관리사사업추진 운영비 1 0 1

○사례관리사업관련 진단비 등 지원 1 0 1

○통합사례관리사 인건비(4명) 360 0 360

○긴급복지지원 971 0 971

○자활근로사업추진(이자) 6,598 0 6,598

○자활소득공제(자활장려금)(이자) 481 0 481

○지역자활센터 등 운영 지원(이자) 359 0 359

○지역자활센터직원복지수당(이자) 31 0 31

○주거급여 시범사업(이자) 1,140 0 1,140

○희망키움통장사업(이자) 306 0 306


